<p>du verbe, qui est regardé comme la forme de la proposition; ainsi les propositions universelles affirmatives et les propositions universelles negatives conviennent selon la quantité et different selon la qualité, comme <i>Tout vitieux est esclave, nul vitieux n'est heureux</i>.</p> <p>Mais les propositions universelles affirmatives et les propositions particulières affirmatives conviennent selon la qualité et different selon la quantité; comme <i>tout homme est sage, quelque homme est sage</i>.</p> <p>Enfin les propositions universelles negatives et les propositions particulières negatives conviennent selon la qualité et different selon la quantité, comme <i>nul vitieux n'est heureux, quelque vitieux n'est pas heureux</i>.</p> <p>De plus les propositions se divisent selon la matière en vraies, en fausses et en probables. Il est vray que toute proposition est vraie ou fausse; parce que toute proposition marquant le jugement que nous faisons des choses, est vraie, quand ce jugement est conforme à la vérité, et fausse quand il ne l'est pas; néanmoins, parce que nous manquons souvent de lumière pour reconnaître le vrai et le faux, outre les propositions qui nous paroissent vraies, et celles qui nous paroissent certainement fausses, il y en a qui nous semblent vraies, mais dont la vérité ne nous est pas si évidente que nous n'ayons quelque appréhension qu'elles ne soient fausses, ou bien qui nous semblent fausses, mais de la fausseté desquelles nous ne nous tenons pas assurés. Ce sont les propositions qu'on appelle probables, dont les premières sont plus probables, et les dernières moins probables».</p> <p>Les propositions se divisent encore en évidentes et en obscures. Il y a des propositions si claires d'elles-mêmes qu'elles n'ont pas besoin de preuve; mais il y en a d'autres aussi qui ne sont pas si évidentes qu'elles ne doivent être prouvées. Les premières s'appellent <i>Axiomes</i> et les autres se nomment <i>Questions</i>, c'est ce que nous allons examiner plus particulièrement».</p>	<p>négation qui dépendent du verbe, qui est regardé comme la forme de la proposition.</p> <p>Et ainsi A et E conviennent selon la quantité et different selon la qualité, et de même I et O.</p> <p>Mais A et I conviennent selon la qualité, et different selon la quantité, et de même E et O.</p> <p>Les propositions se divisent encore selon la matière en vraies et en fausses; et il est clair qu'il n'y en peut point avoir qui ne soient ni vraies ni fausses; puisque, toute proposition marquant le jugement que nous faisons des choses, elle est vraie quand ce jugement est conforme à la vérité, et fausse lorsqu'il n'y est pas conforme.</p> <p>Mais, parce que nous manquons souvent de lumière pour reconnaître le vrai et le faux, outre les propositions qui nous paroissent vraies, et celles qui nous paroissent certainement fausses, il y en a qui nous semblent vraies, mais dont la vérité ne nous est pas si évidente que nous n'ayons quelque appréhension qu'elles ne soient fausses, ou bien qui nous semblent fausses, mais de la fausseté desquelles nous ne nous tenons pas assurés. Ce sont les propositions qu'on appelle probables, dont les premières sont plus probables, et les dernières moins probables».</p>		
<p style="text-align: center;">CHAPITRE III De la nature et des propriétés des Axiomes et des Questions.</p>	pp. 20-2	<p style="text-align: center;">PARTIE IV De la Méthode.</p>	pp. 291- 355
<p>«Tout le monde demeure d'accord qu'il y a des propositions si claires et évidentes d'elles-mêmes qu'elles n'ont pas besoin</p>	<p style="text-align: center;">CHAPITRE VI Des règles qui regardent les axiomes, c'est à dire les propositions claires et évidentes par elles-mêmes.</p>		pp. 315-20